

Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo Kết quả thực hiện chính sách giáo dục và đào tạo đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 02/KH/BCĐTW ngày 06/3/2019 của Ban Chỉ đạo Trung ương về việc tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương khóa IX về công tác dân tộc gắn với thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 03/11/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thảo Kết quả thực hiện chính sách giáo dục và đào tạo đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá tình hình sau 15 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.
2. Tổng kết, đánh giá tình hình sau 25 năm thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Ban chấp hành Trung ương ngày 23/9/1994 về một số công tác ở vùng dân tộc Mông trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.
3. Dự báo tình hình, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp của ngành Giáo dục trình Ban chấp hành Trung ương về việc tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 24-NQ/TW và Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 23/9/1994 của Ban chấp hành Trung ương về một số công tác ở vùng dân tộc Mông.
4. Tổ chức hội thảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội thảo Kết quả thực hiện chính sách giáo dục và đào tạo đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Tổng hợp thông tin, số liệu từ các địa phương, xử lý phiếu khảo sát và các ý kiến thảo luận tại Hội thảo; Xây dựng báo cáo của ngành Giáo dục tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc và 25 năm thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Ban chấp hành Trung ương ngày 23/9/1994 về một số công tác ở vùng dân tộc Mông.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Thành lập Ban tổ chức Hội thảo và các Tiểu ban

a) Nội dung công việc: Xây dựng, ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thảo và các Tiểu ban.

b) Thành phần Ban Tổ chức Hội thảo

- Trưởng ban: Thứ trưởng Nguyễn Hữu Độ.

- Các Phó trưởng ban:

+ Vụ trưởng Vụ Giáo dục dân tộc (thường trực);

+ Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

- Các uỷ viên: Lãnh đạo các Vụ, Cục, đơn vị: Văn phòng, Vụ Giáo dục dân tộc, Vụ Giáo dục Mầm non, Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Trung học, Vụ Giáo dục Thường xuyên, Vụ Giáo dục Đại học, Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh sinh viên, Vụ Giáo dục Thể chất, Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh, Cục Cơ sở vật chất, Cục Công nghệ thông tin, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục.

- Các Tiểu ban gồm:

+ Tiểu ban nội dung;

+ Tiểu ban cơ sở vật chất;

+ Tiểu ban khánh tiết, tuyên truyền.

2. Tổ chức Hội thảo

a) Tên Hội thảo: Hội thảo Kết quả thực hiện chính sách giáo dục và đào tạo đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

b) Hình thức: Hội thảo tập trung

c) Chủ trì Hội thảo:

1) Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương;

2) Lãnh đạo Hội đồng Dân tộc Quốc Hội;

3) Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo;

4) Lãnh đạo Uỷ ban Dân tộc.

d) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày, ngày 26/4/2019.

- Địa điểm: Tỉnh Đắk Nông

đ) Thành phần mời tham dự Hội thảo:

- Đại biểu Trung ương (thành phần Ban Chỉ đạo): Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội đồng Dân tộc Quốc Hội, Ủy ban Dân tộc, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Khoa học Xã hội Việt Nam, Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam, đại diện các đơn vị Vụ, Cục thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; phóng viên báo, đài.

- Đại biểu địa phương: Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ.

(Dự kiến tổng số khoảng từ 250-300 đại biểu).

3. Kinh phí: Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyên môn toàn ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục dân tộc

- Chủ trì triển khai xây dựng Kế hoạch, các báo cáo, chương trình, tài liệu Hội thảo.

- Chủ trì xây dựng Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban Hội thảo.

- Chủ trì soạn thảo Thư mời tham gia đồng chủ trì Hội thảo, Giấy mời tham dự Hội thảo và các văn bản liên quan gửi các đơn vị và địa phương.

- Xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Vụ Kế hoạch - Tài Chính

Thẩm định dự toán kinh phí Hội thảo, cân đối và bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyên môn toàn ngành để thực hiện tổ chức Hội thảo.

3. Văn phòng Bộ

Phối hợp với Vụ Giáo dục dân tộc trong việc thực hiện công tác tuyên truyền về Hội thảo, tổ chức đoàn công tác của Bộ trưởng, thực hiện các thủ tục hành chính, tạm ứng, thanh quyết toán kinh phí Hội thảo theo đúng quy định.

4. Các Vụ, Cục và đơn vị liên quan

Vụ Giáo dục Mầm non, Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Trung học, Vụ Giáo dục Thường xuyên, Vụ Giáo dục Đại học, Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh sinh viên, Vụ Giáo dục Thể chất, Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh, Cục Cơ sở vật chất, Cục Công nghệ thông tin, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục:

- Phối hợp với Vụ Giáo dục dân tộc xây dựng báo cáo đề dẫn Hội thảo, báo cáo chính và báo cáo tổng kết Hội thảo;

- Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và trách nhiệm được phân công trong Ban Tổ chức Hội thảo triển khai thực hiện đầy đủ nội dung, cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng các báo cáo của Hội thảo đảm bảo chất lượng, đúng thời gian.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo Kết quả thực hiện chính sách giáo dục và đào tạo đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đề nghị các Vụ, Cục, Ban Tổ chức, các Tiểu ban và các đơn vị, cá nhân liên quan triển khai thực hiện đầy đủ nội dung, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian theo Kế hoạch. *ks*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Các Sở GDĐT (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ GDDT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



[Handwritten signature]

Nguyễn Hữu Độ